копия Дело № 1-274/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 27 декабря 2017 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретарях Порубовой М.В., Михеевой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Сарапула Перевозчиковой С.П., ФИО3

подсудимых ФИО5 

<

данные изъяты>., ФИО4 

<

данные изъяты>.,

защитника адвоката Захарова С.А., представившего удостоверение №157 и ордер №2519 от 31 октября 2017 года,

защитника адвоката Шайхутдиновой Л.Р., представившей удостоверение №861 и ордер № 007289 от 31 октября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 

<

данные изъяты>, не судимого;

по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде заключения под стражу (содержится под стражей с 01 сентября 2017 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4 

<

данные изъяты>, не судимого;

по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде заключения под стражу (содержится под стражей с 30 августа 2017 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО5 

<

данные изъяты>. и ФИО4 

<

данные изъяты>. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2017 года, но не позднее 29 августа 2017 г., у ФИО5 

<

данные изъяты>., использующего учетную запись 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, а также учетную запись 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>, сети «Интернет», с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств, в значительном и крупном размерах на территории г.Сарапула, УР, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО5 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план и, в один из дней 2017 года, но не позднее 29 августа 2017 г., вовлек в преступную группу ФИО4 

<

данные изъяты>., с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Сарапула, УР, и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах:

В один из дней 2017 года, но не позднее 29 августа 2017 года, ФИО5 

<

данные изъяты> занимающийся незаконным сбытом наркотических средств в г.Сарапуле, УР, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, обратился к ФИО4 

<

данные изъяты>. с предложением осуществлять совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Сарапула, УР, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО4 

<

данные изъяты>., достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2017 года, но не позднее 29 августа 2017 года, согласился на предложение ФИО5 

<

данные изъяты>., вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств, в значительном и крупном размерах на территории г.Сарапула, УР, бесконтактным способом, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>, сети «Интернет», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора, преступная роль ФИО5 

<

данные изъяты>. заключалась в следующем: незаконное приобретение партий наркотических средств, их последующее изъятие и доставка в место хранения и расфасовки, в кв.

<

данные изъяты>, а также последующее незаконное хранение в целях сбыта; приобретение полимерных пакетов и полимерной липкой ленты, необходимых для расфасовки и упаковки наркотических средств; расфасовка наркотических средств в целях сбыта; передача ФИО4 

<

данные изъяты>. партии наркотического средства для оборудования последним тайниковых закладок с наркотическим средством; получение от ФИО4 

<

данные изъяты>. с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информации о местонахождении оборудованных ФИО4 

<

данные изъяты>. тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, путем предоставления информации об их местонахождении приобретателям наркотических средств, а также получение денежных средств за незаконно сбытое наркотическое средство от покупателей наркотических средств на предоставленные им реквизиты электронных платежных систем; перевод денежных средств ФИО4 

<

данные изъяты>. на учетную запись КИВИ Банка (АО) №

<

данные изъяты>, за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств из расчета не менее 200 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством. 

Преступная роль ФИО4 

<

данные изъяты>., согласно предварительного сговора с ФИО5 

<

данные изъяты>., заключалась в следующем: оказание помощи ФИО5 

<

данные изъяты>. в упаковке расфасованного наркотического средства; получение от ФИО5 

<

данные изъяты>. партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; размещение наркотического средства в тайниковых закладках на территории г.Сарапула, УР, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставление информации об их местонахождении, ФИО5 

<

данные изъяты>., в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям наркотических средств.

В один из дней 2017 г., но не позднее 29 августа 2017 года, у ФИО5 

<

данные изъяты>. возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2017 г., но не позднее 20 час. 50 мин. 29 августа 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, у неустановленного лица, ФИО5 

<

данные изъяты>., действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей и по согласованию с ФИО4 

<

данные изъяты>., незаконно приобрел в целях сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, массой 2,79 грамма и вещество, содержащее в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, массой 1,84 гр., которые доставил в место хранения и расфасовки, в кв.

<

данные изъяты>, где начал незаконно хранить их в целях сбыта, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 

<

данные изъяты>.

В один из дней 2017 года, но не позднее 20 час. 50 мин. 29 августа 2017 года, ФИО5 

<

данные изъяты> действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей и по согласованию с ФИО4 

<

данные изъяты>., в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, расфасовал незаконно хранимое им в целях сбыта вещество, являющегося смесью, содержащей в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 2,79 гр., на массы 0,24 гр., 0,28 гр., 0,28 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,26 гр., 0,27 гр., 0,29 гр., 0,28 гр., 0,30 гр., каждое из которых упаковал в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты, а вещество, содержащее в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, общей массой 1,84 гр., на массы 0,77 гр. и 1,07 гр., которые упаковал в упаковку из полимерного пакета и двух полимерных пакетов, соответственно.

После чего, в один из дней 2017 года, но не позднее 20 час. 50 мин. 29 августа 2017 года, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, ФИО5 

<

данные изъяты>. передал вещество, являющегося смесью, содержащей в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 0,24 гр., 0,28 гр., 0,28 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,26 гр., 0,27 гр., 0,29 гр., 0,28 гр., 0,30 гр., общей массой соответственно 2,79 гр., упакованные каждое в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты и вещество, содержащее в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, массой 0,77 гр. и 1,07 гр., общей массой, соответственно 1,84 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и двух полимерных пакетов, ФИО4 

<

данные изъяты>. для организации дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, путем размещения наркотического средства в оборудованных на территории г.Сарапула, УР, тайниковых закладок. 

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2017 г., но не позднее 20 час. 50 мин. 29 августа 2017 года, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 

<

данные изъяты>., ФИО4 

<

данные изъяты>., действуя согласованно с ФИО5 

<

данные изъяты>., в период 2017 года, но не позднее 29 августа 2017 года, стал незаконно хранить при себе в целях сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 0,24 гр., 0,28 гр., 0,28 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,26 гр., 0,27 гр., 0,29 гр., 0,28 гр., 0,30 гр., общей массой соответственно 2,79 гр., упакованные каждое в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты и вещество, содержащее в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, массой 0,77 гр. и 1,07 гр., общей массой, соответственно 1,84 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и двух полимерных пакетов, после чего в период 2017 года, но не позднее 20 час. 50 мин. 29 августа 2017 года, ФИО4 

<

данные изъяты> действуя по указанию ФИО5 

<

данные изъяты>., разместил в тайниковые закладки:

- на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго – восточном направлении от дома 

<

данные изъяты>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,24 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты;

- на участке местности, у стены строения, расположенного в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,28 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты;

- в строении, расположенном в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,28 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты;

- в строении, расположенном в 40 метрах в северо – западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 0,29 гр., 0,30 гр., 0,26 гр., 0,27 гр., упакованные каждое в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты;

- на участке местности, расположенном у дома 

<

данные изъяты>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,29 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты;

- на участке местности, расположенном у дома 

<

данные изъяты>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,28 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты;

- на участке местности, расположенном у дома 

<

данные изъяты>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,30 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты;

- на участке местности, расположенном в 140 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, вещество, содержащее в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, массой 0,77 гр. и 1,07 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и двух полимерных пакетов.

После чего, ФИО4 

<

данные изъяты>. согласно преступного сговора и распределенных ролей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») намеревался сообщить ФИО5 

<

данные изъяты>. информацию о месте размещения оборудованных им тайниковых закладках с вышеуказанным наркотическим средством для его последующего незаконного сбыта ФИО5 

<

данные изъяты>., бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и электронных платежных систем, неустановленным покупателям наркотических средств.

29 августа 2017 года около 20 час. 50 мин. у дома 

<

данные изъяты>, ФИО4 

<

данные изъяты>. и ФИО5 

<

данные изъяты>. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе обследования участка местности с 00 час. 06 мин. до 00 час. 20 мин. 30 августа 2017 года, расположенного в 200 метрах в юго – восточном направлении от дома 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,24 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты, размещенное в целях незаконного сбыта, ФИО4 

<

данные изъяты>., в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 

<

данные изъяты>. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе обследования участка местности с 00 час. 23 мин. до 00 час. 40 мин. 30 августа 2017 года, у стены строения, расположенного в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,28 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты, размещенное ФИО4 

<

данные изъяты>., в целях незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 

<

данные изъяты>.

В ходе проверки показаний на месте с ФИО4 

<

данные изъяты>., проведенной с 15 час. 06 мин. до 18 час. 30 мин. 30 августа 2017 года, в строении, расположенном в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, и строении, расположенном в 40 метрах в северо – западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 0,28 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,26 гр., 0,27 гр., каждое упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты, размещенное в целях незаконного сбыта, ФИО4 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 

<

данные изъяты>. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия с 17 час. 45 мин. до 18 час. 00 мин. 19 сентября 2017 года участка местности расположенного у дома 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,29 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты, размещенное ФИО4 

<

данные изъяты>. в целях незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 

<

данные изъяты>., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия с 18 час. 05 мин. до 18 час. 12 мин. 19 сентября 2017 года участка местности расположенного у дома 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,28 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты, размещенное ФИО4 

<

данные изъяты>. в целях незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия с 18 час. 20 мин. до 18 час. 30 мин. 19 сентября 2017 года, участка местности расположенного у дома 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,30 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты, размещенное ФИО4 

<

данные изъяты>. в целях незакнного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 

<

данные изъяты>., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия с 19 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. 19 сентября 2017 года, участка местности расположенного в 140 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, массой 0,77 гр. и 1,07 гр., соответственно общей массой 1,84 гр., упакованное в упаковку из полимерного пакета и двух полимерных пакетов, соответственно, размещенное ФИО4 

<

данные изъяты>. в целях незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 

<

данные изъяты>. в целях сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, ФИО5 

<

данные изъяты>. и ФИО4 

<

данные изъяты>., действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, массой 2,79 грамма и вещества, содержащего в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, массой 1,84 гр., по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы были задержаны, ФИО5 

<

данные изъяты>. и ФИО4 

<

данные изъяты>. не успели продать наркотические средства, по независящим от них обстоятельствам.

Совершая указанные действия, ФИО5 

<

данные изъяты>. и ФИО4 

<

данные изъяты>. действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Согласно заключений эксперта №4552, 4553, 4554 от 12 сентября 2017 года, №4555 от 13 сентября 2017 года, №4940 от 01 октября 2017 года (справок об исследовании №2175, 2176 от 30 августа 2017 года, №2192, 2193, 2194, 2195, 2196 от 31 августа 2017 года и №2354, 2355, 2356 и 2357 от 19 сентября 2017 года), представленные на исследование вещества, изъятые 30 августа 2017 года в ходе обследования участков местности в 200 метрах в юго – восточном направлении от дома 

<

данные изъяты>, у стены строения, расположенного в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, 30 августа 2017 года в ходе проведения проверки показаний на месте с ФИО4 

<

данные изъяты>., в строении, расположенном в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, в строении, расположенном в 40 метрах в северо – западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, на участках местности, расположенных у домов 

<

данные изъяты> и на участке местности, расположенном в 140 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, являются смесью, содержащей в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, массой 0,24 гр., 0,28 гр., 0,28 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,26 гр., 0,27 гр., 0,29 гр., 0,28 гр., 0,30 гр., общей массой 2,79 грамма, и соответственно, веществом, содержащим в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,77 гр. и 1,07 гр., соответственно, общей массой 1,84 гр.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные, а также наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные, массой 2,79 грамма, является крупным размером, наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, массой 1,84 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 

<

данные изъяты>. вину в совершенном преступлении признал полностью.

В связи с отказом от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания ФИО5 

<

данные изъяты>., данные им в ходе предварительного следствия, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого показал, что в 2015 -2016 году из средств массовой информации, в том числе из сети Интернет ему стало известно о том, что в настоящее время среди молодежи стал популярным наркотик «

<

данные изъяты>», который приобретают бесконтактным способом, через тайники, на различных сайтах в Интернет, в том числе и на сайте 

<

данные изъяты>. В связи с тяжелым материальным положением в начале апреля 2017 года он решил попробовать организовать свой магазин по продаже наркотика «

<

данные изъяты>» в городе Сарапул. Он изучил сайты, на которых можно было приобрести наркотик и каким образом можно было продавать его. В начале апреля 2017 года в приложении «

<

данные изъяты>» он зарегистрировал свою учетную запись под ником «

<

данные изъяты>». Он выбрал именно такое название, потому что подобное название он видел на сайте 

<

данные изъяты>. Он предположил, что раз магазин по продаже наркотических средств уже существует, то он на слуху у наркоманов, и, организовав магазин с подобным названием, он привлечёт больше покупателей – потребителей наркотиков. После того, как он создал учетную запись в приложении «

<

данные изъяты>», он сделал в г.Сарапул рекламу своего «магазина», разместил рекламу на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», а также на стене здания, расположенного по 

<

данные изъяты>, он делал надписи баллончиком с краской, следующего содержания: 

<

данные изъяты>». После того, как он зарегистрировался, он приобрел все необходимое для того, чтобы фасовать и упаковывать наркотик, который он приобретал для дальнейшей продажи наркоманам в г.Сарапуле, а именно: фасовочные пакетики около 200 штук, электронные весы, фольгу, изоленту синего цвета. Кроме того, примерно в это же время он зарегистрировал на себя около трех - четырех КИВИ - кошельков. КИВИ - кошельки имеют Московские номера. Подготовившись, он осуществил заказ наркотика на сайте 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», заказал около 5-7 грамм, сумму на которую он заказал наркотики он точно не помнит. После приобретения наркотика, ФИО5 направился к себе домой, где расфасовал наркотик соль на несколько фасовочных пакетиков. Он фасовал примерно по 0,3 грамма каждый пакет, используя при этом электронные весы для измерения массы. После того, как весь наркотик был им расфасован, он отправился делать тайники с наркотиком на территории г.Сарапул, в основном ФИО5 делал тайники в безлюдных местах, таких как лес, кусты, деревья и т.д., оставив наркотик в тайнике, ФИО5 делал фотографию этого места, к фотографии ФИО5 прикреплял координаты места, которые получал при использовании приложения «

<

данные изъяты>», установленного в его телефоне, также на фотографии делал отметку того места, где находится тайник с наркотиком. Первые заказы у ФИО5 появились примерно через полтора месяца, как он зарегистрировался в 

<

данные изъяты> под названием «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», то есть примерно в мае 2017 года. Лицо, желающее приобрести наркотик, в программе 

<

данные изъяты> в чате «

<

данные изъяты>» оставляло сообщение, в котором спрашивал какой вид наркотика у ФИО5 есть в продаже и сколько наркотик стоит. После того, как они достигали договоренность, ФИО5 отправлял тому в сообщении один из своих номеров КИВИ-кошелька, после чего дожидался поступления денежных средств. После того, как денежные средства поступали ФИО5 на КИВИ-кошелек, он отправлял адрес расположения тайника с наркотиком 0,3 грамма, наркотик ФИО5 продавал за 1000 рублей. После того, как практически из всех тайников наркотик был продан, в июне 2017 года, ФИО5 вновь заказывал на сайте 

<

данные изъяты> два раза наркотик «

<

данные изъяты>», партией около 20 грамм. После чего, ФИО5 стал заказывать наркотик большей массой в связи с увеличением числа покупателей. В июле 2017 года Шарафутдинов заказывал наркотик соль на сайте 

<

данные изъяты> массой около 20 грамм. В основном в день к ФИО5 обращались около 10-15 покупателей. Последний раз Шарафутдинов заказал наркотик на сайте 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>» около 30 грамм. У ФИО5 есть знакомый ФИО4 

<

данные изъяты> года рождения, они с ним знакомы с детства, поддерживают дружеские отношения. ФИО4 не является потребителем наркотических средств. В начале мая 2017 года, когда у ФИО5 стало появляться все больше и больше заказов и он стал не успевать делать тайниковые закладки по г.Сарапулу, ФИО5 сообщил ФИО4 о том, что организовал Интернет - магазин по продаже наркотиков через тайники. ФИО5 предложил ФИО4 помочь ему в распространении наркотиков за определенную плату. Задача ФИО4 заключалась в том, чтобы тот ездил по городу, оборудовал тайниковые закладки, делал описание места расположения тайниковой закладки, а также фотоизображение данного места, после чего данное описание и фото ФИО4 должен был отправлять в сообщении в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО5. За каждую оборудованную закладку, ФИО5 пообещал выплачивать ФИО4 денежные средства в сумме от 200 до 300 рублей. ФИО4 зарегистрировался в программе «

<

данные изъяты>», под ником «

<

данные изъяты>» учетная запись 

<

данные изъяты>». Также ФИО4 зарегистрировал номер киви - кошелька, на который в последствии ФИО5 переводил тому деньги. По их договоренности, сначала ФИО5 переводил ФИО4 деньги на счет киви-кошелька, который привязан к его номеру телефона, переводил по 200 рублей, а ФИО4 в программе «

<

данные изъяты>» отправлял ФИО5 фотографию, на которой поверх фото были вписаны координаты места тайниковой закладки. По их устной договоренности, как только ФИО5 присылал на счет ФИО4 200 рублей, ФИО4 сразу же отсылал ФИО5 фото с координатами. Таким образом до того момента как на номер киви кошелька ФИО4 не поступят деньги, ФИО5 о месте расположения тайниковых закладок не знал. ФИО5 передавал ФИО4 свертки с наркотическими средствами, которые они между собой называли «

<

данные изъяты>», точное количество свертков, которые ФИО5 передавал ФИО4, он не знал, просто передавал «кучей». На сколько ФИО5 известно, после этого ФИО4 шел и делал тайники с наркотиком, в каком количестве ФИО5 не известно. ФИО5 передавал ФИО4 свертки с наркотиком после того, как тот сообщал о том, что у него закончился наркотик, и нужна новая партия. После чего они встречались, и ФИО5 снова передавал ФИО4 несколько свертков, обычно передавал около 40 свертков. ФИО4 никогда массу наркотика, находившегося в свертках не взвешивал, ФИО5 фасовал наркотик всегда один, ФИО4 знал только со слов ФИО5, что внутри находится 0,3 грамма наркотика. С июня 2017 года в г. Ижевск, за очередными партиями наркотика они с ФИО4 несколько раз ездили вместе. Ездили в большинстве случаев на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» гос.номер 

<

данные изъяты> регион, так же бывали случаи, когда они ездили и на автомобиле ФИО4 марки «

<

данные изъяты>». Наркотик ФИО5 приобретал на свои собственные денежные средства. Тайниковые закладки, где они забирали наркотики, были расположены в лесопосадках в г.Ижевске, где именно ФИО5 не помнит, показать не сможет, так как в г. Ижевске он не ориентируется. Последний раз Шарафутдинов заказал наркотик примерно до 25 августа 2017 года, но точную дату сказать не может, на сайте 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», заказал около 30 грамм. ФИО5 ездил забирать закладку с наркотиком один, на своем автомобиле. Место нахождения закладки ФИО5 не помнит, так как плохо ориентируется в г.Ижевске, но показать сможет, ФИО5 в сообщении была отправлена фотография с местом тайника и на ней указаны координаты. После того как ФИО5 приобрел наркотик, он вернулся домой, в г.Сарапул, где в этот же день, либо на следующий день, расфасовал весь наркотик сразу по полимерным пакетам, обмотал их изолентой синего цвета и оставил у себя дома. После того, как наркотик был готов к продаже ФИО5, приехал к ФИО4, и в автомобиле передал тому весь наркотик, всего получилось около 80 свертков, точное место, где ФИО5 передал ФИО4 наркотик, он уже не помнит. Более ФИО5 наркотик ФИО4 не передавал. С момента передачи ФИО4 наркотика, они общались в программе 

<

данные изъяты>, ФИО5 отправлял ФИО4 денежные средства на КИВИ-кошелек, ФИО4 ФИО5 отправлял координаты и фотографию тайников. ФИО4 закладки с наркотиками раскладывал в основном сам, вместе с ним они ездил очень редко. Последний раз они договорились встретиться с ФИО4 29 августа 2017 года. ФИО5 на своем автомобиле подъехал к дому ФИО4, когда ФИО4 сел в автомобиль ФИО5, ФИО4 предложил ФИО5 проехаться по городу, так же тот сказал, что необходимо оборудовать несколько тайников с наркотиками, ФИО5 согласился. Договоренности заранее о том, что они поедут вместе делать тайники с наркотиками у них не было. Они вместе поехали по 

<

данные изъяты>, где на набережной реки Кама, а также на территории заброшенных зданий, расположенных в том же районе, в том числе по 

<

данные изъяты>, ФИО4 оборудовал около 15-17 тайников с наркотиком, по подсчетам ФИО5 это должны были быть последние свертки с наркотиком, который ФИО5 передавал ФИО4. Места, где они останавливались и в какую сторону уходил ФИО4, ФИО5 может показать не может, так как оставался сидеть в машине. Сделав закладки, никаких сообщений с адресами мест тайниковых закладок ФИО4 ФИО5 не отправлял. Поэтому выложить на продажу эти закладки с наркотиками ФИО5 не мог, все адреса с закладками остались у ФИО4. Все вырученные денежные средства от наркотика ФИО5 тратил на погашение долгов, на собственные нужды, а так же на приобретение новой партии наркотика, денежные средства с киви-кошелька ФИО5 выводил на банковскую карту «Виза - киви». В сеть Интернет ФИО5 выходил при помощи своего сотового телефона, который у ФИО5 был изъят в ходе личного досмотра, там же сохранилась вся его переписка с ФИО4 и с клиентами. /т.3, л.д.10-12/

В ходе допроса в качестве обвиняемого, ФИО5 

<

данные изъяты> вину в предъявленном обвинении по факту совершения покушения на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 

<

данные изъяты>., признал полностью и пояснил, что начиная с января 2017 года по 29 августа 2017 года он и его хороший знакомый ФИО4 

<

данные изъяты>, организовали на территории г.Сарапула совместный сбыт наркотических средств. С целью конспирации совместных действий и исключения быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, сбыт наркотиков был организован бесконтактным способом, с использованием сети Интернет и электронных платежных систем. При этом у них были у каждого свои обязанности. Так, 21-22 августа 2017 года ФИО5 через сеть Интернет в приложении 

<

данные изъяты> заказал и оплатил у аккаунта 

<

данные изъяты> наркотик соль в количестве 50 грамм, а у аккаунта 

<

данные изъяты>, наркотик микс (

<

данные изъяты>) в количестве 100 грамм. Указанный наркотик в последующем на территории г.Ижевска Шарафутдинов забрал и привез в г.Сарапул, где в квартире по месту проживания, один, расфасовал вещество по пакетам, а затем все расфасованное вещество передал ФИО4 

<

данные изъяты>. У ФИО5 наркотика не оставалось. ФИО4 

<

данные изъяты>. согласно его обязанностей, должен был разложить вещество в тайниковые закладки на территории г.Сарапула. При этом ФИО5 в дальнейшем платил ФИО4 200 рублей за каждый оборудованный тайник. ФИО5 точно знает о тайниках с наркотиком оборудованных ФИО4 в районе 

<

данные изъяты>, в районе 

<

данные изъяты>. Весь указанный наркотик в тайниках они с ФИО4 собирались в дальнейшем продать. /т.3, л.д.16, 23-25, 31/

В судебном заседании подсудимый ФИО5 

<

данные изъяты> оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснив, что тяжелых, хронических заболеваний не имеет, имеет на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> г.рождения.

Признательные показания ФИО5 

<

данные изъяты>., данные им в ходе предварительного следствия, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, ФИО5 были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний, правовые последствия согласия дать показания,. Тем не менее, ФИО5 

<

данные изъяты>. дал показания по обстоятельствам совершенного им преступления, в дальнейшем подтвердив их, в том числе, в ходе судебного заседания. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 

<

данные изъяты>. вину в совершенном преступлении признал полностью.

В связи с отказом от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания ФИО4 

<

данные изъяты>., данные им в ходе предварительного следствия, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого показал, что наркотические средства до лета 2017 года, он никогда не употреблял. У него есть знакомый ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения, с которым он знаком с детства, они с ним поддерживают дружеские отношения. Примерно в конце апреле 2017 года, точную дату он не помнит, при очередной встрече с ФИО5, последний предложил ему подработать. На вопрос ФИО4 в чем заключается подработка, ФИО5 пояснил, что необходимо будет делать «тайниковые закладки» с наркотическим средством, которые со слов ФИО5, ФИО5 будет фасовать и передавать ФИО4, задача ФИО4 будет заключаться в том, чтобы ФИО4 ездил по городу, оборудовал тайниковые закладки, делал описание места расположения тайниковой закладки, а также фотоизображение данного места, после чего данное описание и фото ФИО4 должен будет отправлять ФИО5, ФИО5 пояснил ФИО4, что за каждую оборудованную ФИО4 закладку, ФИО5 будет выплачивать денежные средства в сумме 200 рублей. В связи с нехваткой денежных средств, ФИО4 согласился. При этом по указанию ФИО5, ФИО4 должен был зарегистрироваться в программе «

<

данные изъяты>», где в последствии они с ФИО5 и должны будут вести переписку. ФИО4 зарегистрировался под ником «

<

данные изъяты>», учетная запись 

<

данные изъяты>». В программу 

<

данные изъяты> ФИО4 выходил через свой телефон марки «Самсунг», который в последствии был у ФИО4 изъят, другой техникой ФИО4 не пользовался. ФИО5 в данной программе был зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>» с учетная запись 

<

данные изъяты>». Со слов ФИО5, он сам должен был вести переписку конкретно с приобретателями, но в подробности деятельности ФИО5 не посвящал. ФИО4 зная, что это является противоправной деятельностью согласился ею заниматься, в связи с материальными трудностями. Также ФИО5 проинструктировал ФИО4, каким образом будет происходит их совместная работа, т.е. ФИО5 будет передавать ФИО4 лично в руки заготовленные им свертки с наркотиком, которые ФИО4 должен будет размещать в тайниковых закладках не в людных местах, так чтобы не посвященный человек не мог найти данную закладку. Через приложение в телефоне «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», установленное у ФИО4 в телефоне, он будет записывать координаты места нахождения тайниковой закладки и делать фотографии, после чего, все отправлять ФИО5, ФИО5 в свою очередь будет вести переписку с приобретателями, которым тот будет продавать наркотики по цене 1000 рублей за 1 штуку. Также ФИО5 должен был создать номер киви-кошелька, на который в последствии тот будет переводить ФИО4 деньги. По их договоренности, сначала ФИО5 переправляет ФИО4 на счет киви-кошелька, который привязан к номеру его телефона 

<

***>, деньги в сумме 200 рублей, после чего ФИО4 в программе «

<

данные изъяты>» отправлял ФИО5 фотографию, на которой поверх фото ФИО4 вписывал координаты места тайниковой закладки. ФИО5 передавал ФИО4 свертки с наркотическими средствами, которые они между собой называли «

<

данные изъяты>», передавал не указывая количество, просто передавал кучей, ФИО4 в этот же день шел, делал несколько закладок, после чего оставшуюся часть хранил при себе в кармане своей одежды. Как правило, за раз все тайниковые закладки ФИО4 раскладывать не успевал, то есть оставшуюся часть делал на следующий день. Фото с координатами ФИО4 хранил у себя в телефоне, ФИО5 ничего не сообщал. ФИО5 свертки с наркотиками передавал ФИО4 как только тот сообщал, что у него все пусто. После чего они встречались и ФИО5 снова передавал ФИО4 «кучку» свертков. Все свертки с наркотиком находились в синей изоленте, сам ФИО4 никогда находившееся в свертках количество вещества не взвешивал, знал только со слов ФИО5, что внутри находится 0,3 гр. Закладки ФИО4 ходил оборудовать только тогда, когда заканчивались оборудованной им накануне закладки, то есть если ФИО4 сделал 10 закладок и они в течение 2-3 не были распроданы ФИО5, другие закладки ФИО4 не делал, а оставшийся наркотик все время продолжал хранить у себя. В последствии ФИО5 стал постепенно рассказывать ФИО4, что он ездит в г.Ижевск, где приобретает большую партию наркотиков через Интернет - магазин, какой именно ФИО5 не говорил, после чего самостоятельно у себя дома расфасовывает наркотики на более маленькие свертки, которые и передает ФИО4. Также в последствии ФИО4 узнал, что ФИО5 организовал свой Интернет - магазин, под названием «

<

данные изъяты>». Примерно через месяц после их совместного распространения наркотиков, в г.Ижевск, за очередной партией наркотика они с ФИО5 поехали совместно. Ездили в большинстве случаев на автомобиле ФИО5 марки «

<

данные изъяты>». Конкретные дни, когда они с ФИО5 ездили за наркотиком «

<

данные изъяты>», ФИО4 не помнит, ездили примерно 1 раз в месяц, Последний раз это было примерно в период времени с 15 июля по 15 августа 2017 года. Ездили вечером на автомобиле ФИО5, где именно забирали наркотик ФИО4 не помнит, ФИО5 показал ФИО4 фотографию места тайниковой закладки, а также написанные на фотографии координаты. Сверток с наркотиком Шарафутдинов забрал себе. На следующий день они вновь встретились с ФИО5, ФИО5 передал ФИО4 свертки с наркотиком, свертки ФИО4 не пересчитывал, как ФИО4 понял, ФИО5 передал ФИО4 не весь расфасованный наркотик, так как через несколько дней они вновь встречались с ФИО5 и тот также передавал ФИО4 свертки с наркотиком для последующего их распространения. Последний раз свертки с наркотиком ФИО5 передавал ФИО4 28 августа 2017 года, где именно была передача ФИО4 точно не помнит, так как с ФИО5 они встречаются очень часто. Сколько ФИО5 передал свертков, ФИО4 тоже не знает. Часть свертков ФИО4 разложил 28 августа 2017 года, сколько именно ФИО4 сделал тайников, он не считал, примерно около 10 тайниковых закладок, данные тайники примерно в этот же день были все распроданы. 29 августа 2017 года, в течение дня они как обычно общались через программу 

<

данные изъяты> с ФИО5 и ближе к вечеру договорились ехать оборудовать тайники с закладками. Тайники с наркотиками они поехали делать совместно на автомобиле ФИО5. 29 августа 2017 года около 20 часов во двор дома ФИО4 приехал ФИО5. ФИО4 забрал оставшиеся 10 пакетиков с наркотиком и вышел во двор и сел в автомобиль к ФИО5 «

<

данные изъяты>» номер 

<

данные изъяты> регион, на котором они вместе поехали по 

<

данные изъяты>, где на набережной реки Кама, а также на территории заброшенных зданий, расположенных в том же районе, ФИО4 оборудовал около 10 мест закладок. Оборудуя тайниковую закладку ФИО4 делал ее фотографию, тут же открывал программу «

<

данные изъяты>», где копировал координаты места и тут же вставил на фотографию при помощи программы имеющееся у него в телефоне и сохранял данную фотографию в своем телефоне в папке Галерея. 29 августа 2017 года пока ФИО4 оборудовал тайниковые закладки, ФИО5 находился в салоне автомобиля, ФИО5 отлично знал куда они поехали. Свертки с наркотиками ФИО4 передал ФИО5, и пока ФИО4 делал тайниковые закладки, ФИО5 в это время ожидал ФИО4 в салоне автомобиля. В тот вечер ФИО4 разложил все имеющиеся у него свертки с наркотиком, других у ФИО4 не осталось, остались ли свертки с наркотиком у ФИО5, он не знает. Дома у ФИО4 никаких свертков с наркотиком не хранится, он хранил наркотики всегда при себе в карманах своей одежды. После того как ФИО4 сделал последнюю тайниковую закладку, они с ФИО5 поехали в магазин, чтобы приобрести сигарет и были задержаны сотрудниками полиции. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых провели личный досмотр ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон ФИО4, в котором установлена программа, в которой они вели переписку с ФИО5, банковская карта «Киви», при помощи которой ФИО4 снимал наличные денежные средства, переводимые ему на номер киви - кошелька ФИО5 в счет оплаты произведённой им работы, какие - либо другие переводы на данную карту, не совершались. Далее ФИО4 доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. /т.3, л.д.37-39/

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО4 

<

данные изъяты>. вину в предъявленном обвинении по факту совершения покушения на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 

<

данные изъяты>., признал полностью и пояснил, что начиная с января 2017 года по 29 августа 2017 года он и его хороший знакомый ФИО5 

<

данные изъяты>, организовали на территории г.Сарапула совместный сбыт наркотических средств. С целью конспирации совместных действий и исключения быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, сбыт наркотиков был организован бесконтактным способом, с использованием сети Интернет и электронных платежных систем. При этом у них были у каждого свои обязанности. Так, 21-22 августа 2017 года ФИО5 через сеть Интернет в приложении 

<

данные изъяты> заказал и оплатил наркотик микс (

<

данные изъяты>) и соль (

<

данные изъяты>), который в последующем забрал в г.Ижевске и привез в г.Сарапул. Это ФИО4 известно из переписки с ФИО5. У себя в квартире по месту проживания ФИО5 расфасовал вещество по пакетам, ФИО4 ФИО5 в этом не помогал, а затем все расфасованное вещество ФИО5 передал ФИО4. ФИО4 всё вещество, что ему передал ФИО5, разложил по тайниковым закладкам, у ФИО4 наркотика не осталось. При этом в дальнейшем ФИО5 перечислял ФИО4 по 200 рублей за каждую тайниковую закладку с наркотиком, а ФИО4 сообщал ФИО5 координаты местонахождения тайников, отсылая как фотографии, так и сведения о месте расположения тайников. Сведения обо всех тайниковых закладках оборудованных им, ФИО4 в дальнейшем передал ФИО5, за что получил от ФИО5 денежные средства. В том числе ФИО4 оборудовал тайники в районе 

<

данные изъяты>, в районе 

<

данные изъяты> и в районе 

<

данные изъяты>. Весь указанный наркотик в тайниках ФИО4 с ФИО5 собирались в дальнейшем продать, но ФИО4 не передал сведения об указанных тайниках ФИО5, так как 29 августа 2017 года, они были задержаны сотрудниками полиции. /т.3, л.д.43, 50-52, 58-59/

Согласно протокола проверки показаний на месте от 30 августа 2017 года, проведенного с участием ФИО4 

<

данные изъяты>., последний указал в строении, расположенном в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, и строении, расположенном в 40 метрах в северо – западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, оборудованные тайники с веществом предназначенным для последующего сбыта совместно с ФИО5 

<

данные изъяты>. в количестве пяти веществ, каждое упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты. В ходе следственного действия вещество было изъято. Кроме того, ФИО4 

<

данные изъяты>. указал на тайник, оборудованный им на участке местности в 200 метрах в юго – восточном направлении от дома 

<

данные изъяты>, и на тайник, оборудованный им у стены строения, расположенного в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, где ранее он разместил наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта совместно с ФИО5 

<

данные изъяты>. В ходе следственного действия вещества в данных тайниках отсутствовали. /т.1, л.д.75-92/

В судебном заседании подсудимый ФИО4 

<

данные изъяты>. оглашенные показания, а также сведения, изложенные в ходе проверки показаний на месте, подтвердил в полном объеме, пояснив, что тяжелых, хронических заболеваний не имеет, имеет на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> г.рождения.

Признательные показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия, а также сведения, изложенные в ходе проверки показаний на месте, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, ФИО4 были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний, правовые последствия согласия дать показания. Тем не менее, ФИО4 

<

данные изъяты>. дал показания по обстоятельствам совершенного им преступления, в дальнейшем подтвердив их в ходе судебного заседания. 

Показания ФИО5 

<

данные изъяты>., ФИО4 

<

данные изъяты>., в которых они излагают обстоятельства совершения ими преступления, сведения, изложенные в протоколе проверки показаний на месте, так же подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

Виновность подсудимых в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при обстоятельствах указанных выше кроме признательных показаний ФИО5 и ФИО4, также подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Так, свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснил, что в середине августа 2017 г. стала поступать информация о сбыте наркотических средств на территории г.Сарапула посредством сети интернет. В результате оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что подсудимый ФИО5, используя учетную запись 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> осуществлял сбыт наркотических средств, а закладки для их сбыта делал подсудимый ФИО4. 29 августа 2017 г. ими было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия (далее по тексту ОРМ) в отношении подсудимых. В этот же день он совместно с сотрудниками на служебной машине выехал в г. Сарапул. В вечернее время начали вести наблюдение по ул. 

<

данные изъяты> по месту жительства ФИО4. Вечером к данному дому подъехал ФИО5 на автомобиле «

<

данные изъяты>». В данный автомобиль сел ФИО4, они начали движение в сторону набережной реки Камы г.Сарапула. Подъехав к набережной р. Кама, они остановились, ФИО5 остался в автомобиле. ФИО4 вышел из автомобиля и направился к заброшенному строению. Что там делал ФИО4, выяснить не удалось, так как было темно, но были видны вспышки. Через некоторое время ФИО4 вышел с данной территории, сел в машину к ФИО5 и они начали движение вдоль р.Кама. Не доезжая несколько метров до вышки 

<

данные изъяты>, в одном из мест набережной они вновь остановились, из автомобиля вышел ФИО4 и направился в сторону вдоль реки Камы. ФИО4 остановился около бетонного парапета, нагнулся, положил что-то в траву и сфотографировал место на телефон, было видно вспышку. ФИО4 вернулся обратно, сел в автомобиль ФИО5, они поехали так же вдоль реки Камы. Доехав к заброшенному кирпичному строению, они остановились. ФИО4 вновь вышел из автомобиля и направился к заброшенному кирпичному строению. Остановился у основания здания, наклонился и что-то положил, при этом так же были видны вспышки. Затем он вновь сел в автомобиль ФИО5 и они продолжили движение. Затем они остановились около продуктового магазина по 

<

данные изъяты> После того, как подсудимые вышли из магазина, было принято решение об их задержании. После задержания подсудимых они с оперуполномоченным ФИО6 провели личный досмотр ФИО5 и ФИО4. В ходе досмотра у ФИО4 обнаружили сотовый телефон, банковские карты. У ФИО5 в ходе личного досмотра были обнаружены ключи от автомобиля «

<

данные изъяты>». Так же им был произведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», в котором было обнаружено два сотовых телефона, вещество, похожее на наркотическое средство. Он совместно с другими сотрудниками, с письменного согласия ФИО5, произвел осмотр в квартире последнего в присутствии понятых. При понятых был изъят системный блок, весы, пустые пакетики. ФИО5 пояснил, что данные предметы использовались для сбыта наркотических средств. Оперативная информация по поводу причастности к незаконному обороту наркотических средств имелась как в отношении ФИО5, так и в отношении ФИО4. На момент осмотра квартиры ФИО5, было известно, что сотрудники провели обследование тех мест, за которыми велось наблюдение. В ходе осмотра сотрудниками были изъяты вещества, которые в последующем были направлены на исследование. У ФИО4 в телефоне были фотографии тех мест, где были закладки, так же были фотографии других мест и географические координаты. Координаты вбивались в программу «

<

данные изъяты>» и точное место на карте показывалось. У ФИО5 в телефоне имелась программа «

<

данные изъяты>», в ней была учетная запись 

<

данные изъяты>, через которую он осуществлял сбыт наркотиков, была переписка с поставщиком наркотических средств. Как потом выяснилось, ФИО5 приобретал у поставщика наркотические средства, ездил за ними в г. Ижевск. Там он покупал большую массу наркотических средств, потом делил их на маленькие пакетики. Передача наркотических средств между ФИО5 и ФИО4 была из рук в руки. ФИО5 передавал расфасованные наркотические средства ФИО4, а ФИО4 размещал наркотические средства по закладкам. У ФИО5 было три киви-кошелька других регионов. С этих же киви-кошельков он переводил деньги ФИО4 по 200 рублей за закладку. ФИО4 использовал номер киви-кошелька своего номера телефона, которым он сам пользовался. Замечаний при задержании ни от кого не поступало. При личном досмотре ФИО4 воздержался от пояснений, но потом стал давать показания. ФИО5 с первых минут задержания стал все рассказывать. В последующем они раскаялись, вину признали в полном объеме. ФИО5 

<

данные изъяты> занимал признательную позицию, всю информацию, которой он владел, он предоставил, т.е. он активно способствовал раскрытию преступления. ФИО4 контактировал только с ФИО5, ни о каких поставщиках он не рассказывал, так как не знал их, но он показал места закладок и дал показания по тем местам, о которых им не было известно.

Свидетель 

<

данные изъяты> суду пояснил, что в конце лета 2017 года в 1 отдел по УНК МВД поступила оперативная информация, что ФИО5 и ФИО4 на территории УР занимаются преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом через сеть интернет с помощью приложения «

<

данные изъяты>» с использованием учетной записи 

<

данные изъяты>. 29 августа 2017 года к ним поступила информация о том, что ФИО5 и ФИО4 собираются сбыть очередную партию наркотиков на территории УР в г.Сарапуле, в связи с чем было принято решение о проведении в отношении них ОРМ наблюдение. 29 августа 2017 года около 19 часов вечера прибыли по адресу проживания ФИО4 по ул

<

данные изъяты>. Как выглядели ФИО5 и ФИО4 им уже было известно. Вечером к данному дому подъехал ФИО5 на автомобиле «

<

данные изъяты>» и в этот автомобиль сел ФИО4. Они начали движение по улицам г.Сарапула, при этом совершали остановки. Через некоторое время ФИО5 и ФИО4 продолжили движение в сторону набережной реки Камы и остановились. ФИО5 остался в автомобиле. ФИО4 вышел из автомобиля и направился к заброшенному строению. Что делал на данной территории ФИО4 неизвестно, так как было темно. Они (сотрудники) из своего автомобиля не выходили в целях конспирации. Через некоторое время ФИО4 вернулся, сел в автомобиль к ФИО5, они продолжили движение вдоль набережной в сторону торгового центра 

<

данные изъяты>. Не доезжая несколько метров до вышки 

<

данные изъяты>, в одном из мест набережной, они вновь остановились. Из автомобиля вышел ФИО4 и направился вдоль реки Камы. ФИО4 остановился около бетонного парапета, нагнулся, положил что-то в траву и сфотографировал место на телефон. После чего ФИО4 вернулся в автомобиль ФИО5, они поехали в сторону набережной. Подъехав к заброшенному зданию, они остановились. ФИО5 остался в автомобиле, а ФИО4 вышел и направился к зданию. У одного из окон он наклонился, так же что-то положил и сфотографировал, при этом были видны вспышки. После этого зашел в заброшенное здание и вновь сфотографировал. В дальнейшем он вернулся в автомобиль. Далее подсудимые проехали до продуктового магазина по 

<

данные изъяты>. Было принято решение об их задержании. После задержания на втором этаже технического помещения магазина был произведён их досмотр в присутствии незаинтересованных граждан. В ходе личного досмотра у ФИО4 было изъяты мобильный телефон, банковская карта, ключи. В ходе личного досмотра у ФИО5 были изъяты ключи от автомобиля «

<

данные изъяты>», на котором они передвигались. Так же был произведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», которым управлял ФИО5. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены два мобильных телефона, вещество черного цвета в полимерной упаковке, все, что было изъято из машины, было указано в протоколе. После этого другие сотрудники направились на осмотр в жилище ФИО2. Со слов сотрудника Шайхутдинова, который проводил осмотр жилища, ему известно, что ФИО5 перед осмотром жилища дал письменное согласие на проведение осмотра. В ходе осмотра жилища были изъяты: системный блок, множество пустых полимерных пакетов, электронные весы, денежные средства в размере 50 000 рублей. Он (

<

данные изъяты>) в это время вместе с оперуполномоченным 

<

данные изъяты> производил с участием незаинтересованных граждан обследование участков тех мест, где были замечены ФИО5, ФИО4 и где ими производилось фотографирование. В ходе обследования мест, где были положены закладки ФИО5, ФИО4 29 августа 2017года, были обнаружены в каждом из мест по одному полимерному свертку. Эти вещества были направлены на исследование, которое подвершило, что эти вещества являются наркотическим средством. Насколько ему известно, организатором сбыта был ФИО5. Он начал заниматься преступной деятельностью, связанной с оборотом наркотиков. Затем он предложил ФИО24 помогать ему, на что тот дал свое согласие. После задержания ФИО5 и ФИО4, изъятые у них телефоны не осматривались, их упаковали в присутствии понятых, а дальше он не знает, что с ними было. Со слов сотрудников знает, что ФИО5 оказывал содействие следствию. ФИО4 также вину признал, содействовал следствию. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснил, что подсудимые ему не знакомы. В интернет магазине «

<

данные изъяты>» с начала весны по конец августа 2017 года он приобретал наркотические средства, приобретал более одного раза за весь период, минимально возможная масса покупки в этом магазине была 0,3 грамма за 1000 рублей. Он запрашивал прайс, оператор магазина ему присылал данные киви кошелька. Он через киви кошелек производил оплату выбранного им наркотического средства, оператор скидывал фотографию места расположения тайника. Заказ наркотических средств он осуществлял через приложение «

<

данные изъяты>», интернет магазин назывался 

<

данные изъяты>. В конце августа 2017 года магазин перестал функционировать, и он решил, что магазин прикрыли сотрудники правоохранительных органов. Точные адреса, где он брал наркотические средства, не может сказать, в основном в частном секторе, примерно около улицы 

<

данные изъяты>, в районе 

<

данные изъяты>. С весны по август 2017 год он приобретал наркотические средства в этом магазине примерно раз в две недели. Кто стоял за данным магазином и кто продавал наркотические средства в этом магазине, он не знает. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. пояснил, что подсудимые ему не знакомы. В один из дней августа 2017г. примерно в полночь, к нему и его другу 

<

данные изъяты> на берегу р.Камы подошли сотрудники полиции, показали удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятых, они согласились и проследовали до берега р.Камы. В ходе поисковых действий один из сотрудников полиции посветил фонарем и они увидели целлофановый пакет, в котором лежал сверток, обмотанный изолентой синего света. В свертке лежало вещество, какое именно не знает. Сотрудники полиции сняли координаты по JPS, чтобы указать место, где был обнаружен сверток, все описали, сложили в конверт, протокол оформили. Далее они проследовали на другой участок, который находился дальше от берега р.Камы, где в кустах сотрудники полиции обнаружили аналогичный сверток с каким-то веществом. Сверток был слегка закопан в землю. Точно так же записали координаты по JPS. Сотрудники полиции составили два протокола осмотра, по двум участкам, по каждому найденному свертку. В протоколе все данные записаны правильно. Ему и 

<

данные изъяты> дали ознакомиться с протоколом, они с ним были согласны, расписались в протоколе и на конверте.

Сотрудники полиции примерно знали куда идти, поиски занимали немного времени. Второй сверток, который нашли в кустах, визуально не выделялся, был закопан под землю примерно на один сантиметр. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду показал, что подсудимые ему не знакомы. 29 августа 2017 г. поздно вечером он гулял с 

<

данные изъяты> возле р.Камы. К ним подошли два сотрудника полиции, показали удостоверения и попросили быть понятыми. Они сели в машину и поехали с сотрудниками полиции в сторону р.Камы. Сотрудники полиции при них нашли закладки, показали их, закладки были замотаны в синюю изоленту, таких пакетов было два. Два пакета нашли в разных местах. Первый целлофановый пакет нашли около забора, находящегося возле р.Камы. В нем лежал сверток, обмотанный изолентой синего цвета, чуть закопанный в земле. Второй целлофановый пакет нашли около заброшенной постройки, в нем тоже лежал сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Протокол изъятия сотрудниками полиции составлялся, сотрудники полиции указали в протоколе координаты по Googl картам, записали их с 

<

данные изъяты> личные данные, количество изъятых наркотических средств. В изъятии наркотических средств участвовали четверо: два сотрудника полиции, он и 

<

данные изъяты>. Поиски наркотиков длились недолго, у сотрудников полиции была информация, где искать наркотические средства. Координаты по Googl картам были указаны правильно.

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду показал, что в один из дней августа 2017 года вечером он находился в районе ул.

<

данные изъяты> и сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого. Так же участвовал второй понятой, его сосед 

<

данные изъяты>, фамилию не помнит. Они досматривали подсудимых. Сначала производили досмотр ФИО4, у него было изъято: ключи от автомобиля, телефон. ФИО4 вел себя спокойно. При себе запрещенного у него ничего не было. Был составлен протокол. Замечаний от ФИО5 и ФИО4 не поступало. У ФИО5 в ходе досмотра изъяли два телефона, ключи. Так же производили осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», там нашли контейнер, в котором лежал комок коричневого цвета. При осмотре автомобиля присутствовали подсудимые. Человек мусульманской национальности (ФИО5) пояснил, что гашиш, обнаруженный в его автомобиле, был для личного пользования, и два телефона тоже. Протоколы он прочитал, все было записано верно, претензий ни от кого не поступало. Второй славянской внешности (ФИО4) при досмотре вел себя спокойно, не сопротивлялся.

Свидетель 

<

данные изъяты>. пояснила, что подсудимых не знает. Они с соседкой в середине сентября 2017 года, точное число не помнит, вечером сидели около дома по ул.

<

данные изъяты>, к ним подъехал белый микроавтобус, из которого вышли сотрудники полиции, показали им удостоверения, как оказалось, они приехали из г. Ижевска, и предложили им с соседкой 

<

данные изъяты>. поучаствовать в качестве понятых для изъятия наркотических средств. Они согласились. Они с сотрудниками полиции подошли к соседнему дому по улице 

<

данные изъяты>, но там наркотических средств не обнаружили. Они проехали дальше по улице 

<

данные изъяты>. Около дома № 

<

данные изъяты> обнаружили целлофановый пакет, завёрнутый в синюю изоленту, между переулком около дома №

<

данные изъяты> обнаружили еще один пакет, завернутый в синюю изоленту. Изъято было примерно четыре свертка: три свертка были обернуты синей изолентой, а в четвертом пакете лежали два свертка в черной обертке. Был составлен протокол осмотра и выемки, с которым их с соседкой ознакомили, замечаний к протоколу у них не было, они его подписали.

Кроме ее, соседки 

<

данные изъяты> и сотрудников полиции никто больше участия в осмотре не принимал. Процедура поиска занимала достаточное время, сотрудники полиции осматривали данные адреса с помощью телефона, какой информацией пользовались в телефоне, не знает. Когда сотрудники полиции изъяли наркотические средства, их сразу запечатали в конверт, подписали, поставили печать, они с соседкой расписались.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей.

Так, свидетель 

<

данные изъяты>. пояснил, что в конце августа 2017 года, точное число не помнит, около 00 часов, он участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотра квартиры 

<

данные изъяты>, в ходе поисковых действий в квартиры был обнаружены и изъяты компьютер (системный блок) небольшого размера, три сим – карты, телефон iPhone. Кроме того, на кухне были обнаружены и изъяты электронные весы и множество полимерных пакетов с застежкой (клипсой). По изъятым пакетикам и электронным весам, парень в квартире которого проводился осмотр, (ФИО5 

<

данные изъяты>.) на вопрос сотрудников для чего они предназначены, пояснил, что для расфасовки. /т.2, л.д.217/

Виновность подсудимых также подтверждается письменными доказательствами:

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 30 августа 2017 года, 29 августа 2017 года сотрудниками УНК МВД по УР, у дома 

<

данные изъяты>, был задержан ФИО5 

<

данные изъяты>., в автомобиле которого был изъят принадлежащий ФИО5 

<

данные изъяты>. наркотик. /т.1, л.д.32/

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от 30 августа 2017 года, 30 августа 2017 года в ходе обследования участка местности расположенного в г.Сарапуле на берегу реки Камы по координатам 56.4679204 53.8231611, было изъято вещество, похожее на наркотическое. /т.1, л.д.33/

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 30 августа 2017 года, 30 августа 2017 года в ходе обследования участка местности расположенного в г.Сарапуле на берегу реки Камы по координатам 56.4670886 53.8228060, было изъято вещество, похожее на наркотическое. /т.1, л.д.34/

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 30 августа 2017 года, 30 августа 2017 года в ходе проведения проверки показаний на месте с обвиняемым ФИО4 

<

данные изъяты>. в здании с координатами 56.467073 53.822164, было изъято вещество, похожее на наркотическое в 4 свертках. /т.1, л.д.97/

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 30 августа 2017 года, 30 августа 2017 года в ходе проведения проверки показаний на месте с обвиняемым ФИО4 

<

данные изъяты>. в здании с координатами 56.467037 53.822917, было изъято вещество, похожее на наркотическое в одном свертке. /т.1, л.д.98/

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 19 сентября 2017 года, 19 сентября 2017 года в ходе осмотра участка местности у дома 

<

данные изъяты>, было изъято вещество, похожее на наркотическое. /т.1, л.д.152/

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 19 сентября 2017 года, 19 сентября 2017 года в ходе осмотра участка местности у дома 

<

данные изъяты>, было изъято вещество похожее на наркотическое. /т.1, л.д.159/

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 19 сентября 2017 года, 19 сентября 2017 года в ходе осмотра участка местности у дома 

<

данные изъяты>, было изъято вещество, похожее на наркотическое. /т.1, л.д.166/

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 19 сентября 2017 года, 19 сентября 2017 года в ходе осмотра участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, было изъято вещество, похожее на наркотическое. /т.1, л.д.174/

Постановлением от 29 августа 2017 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» наркотических средств в отношении ФИО4 

<

данные изъяты>. и ФИО5 

<

данные изъяты>., осуществляющих сбыт наркотических средств с использованием сети Интернет и логина 

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>. /т.1, л.д.38/

В соответствии с актом наблюдения от 30 августа 2017 года, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» 29 августа 2017 года около 20 часов 50 минут у дома 

<

данные изъяты>, сотрудниками УНК МВД по УР были задержаны ФИО4 

<

данные изъяты>. и ФИО5 

<

данные изъяты> по подозрению в причастности в незаконном обороте наркотических средств. /т.1, л.д.39/

Справкой от 30 августа 2017 года о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» и «обследование участков местности» в отношении ФИО4 

<

данные изъяты>. и ФИО5 

<

данные изъяты>. за 29 августа 2017 года. /т.1, л.д.40/

Протоколом личного досмотра от 29 августа 2017 года ФИО5 

<

данные изъяты>. /т.1 л.д.42/

В ходе личного досмотра от 29 августа 2017 года, у ФИО4 

<

данные изъяты>. были обнаружены и изъяты мобильный телефон Самсунг SM - G570F с сим – картой МТС №

<

данные изъяты>, пластиковая карта КИВИ №

<

данные изъяты>. /т.1 л.д.46/

В ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО5 

<

данные изъяты>. от 29 августа 2017 года, были обнаружены и изъяты мобильный телефон Самсунг J100FN, мобильный телефон Самсунг SM-A510F с сим – картой МТС №

<

данные изъяты> и упаковка с наркотическим средством гашиш. /т.1 л.д.43/

Протоколом осмотра предметов от 30 августа 2017 года были осмотрены сотовый телефон Самсунг J100FN и сотовый телефон Самсунг SM-A510F с сим – картой МТС №

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО5 

<

данные изъяты>., в котором зафиксировано наличие установленного приложения 

<

данные изъяты>, и переписка пользователя телефона в каждом из указанных телефонов в приложении 

<

данные изъяты>, с учетной записью 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>. В переписке обнаружены сообщения содержащие текстовые описания и изображения обозначающие места оборудования тайниковых закладок с наркотиком на территории г.Сарапула. /т.1, л.д.126-147/

Протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2017 года, был осмотрен оптический диск, содержащий сведения, извлеченные из двух сотовых телефонов принадлежащих ФИО5 

<

данные изъяты>., изъятых в ходе досмотра автомобиля форд фокус, принадлежащего ФИО5 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено наличие в папке «

<

данные изъяты>», 1164 файлов, с расширением. jpg (фотографии), ряд которых имеет прямое отношение к незаконному обороту наркотиков, так как на них изображены фасованные пакеты с наркотическим средством различного вида. В директории «Pictures» > «

<

данные изъяты>» 17 файлов, с расширением. jpg (фотографии) представляющие интерес, на каждой из указанных фотографий изображен участок местности (лесопарковая зона) и по центру фотографии имеются географические координаты, а также изображена шишка в какой – либо части фотографии. В папке «

<

данные изъяты>», находятся 1593 файла, с расширением. jpg (фотографии), большая часть файлов это фотоизображение участка местности (лесопарковая зона, гараж, заброшенная территория, недостроенный дом), по центру изображения географические координаты, а также имеется шишка в какой – либо части фотографии. В папке «Скриншоты» находятся 184 файла, с расширением. jpg (фотографии), на каждой фотографии имеется изображение сотового телефона с Интернет – перепиской связанной с незаконным оборотом наркотиков. /т.2, л.д.26-28/

Согласно акта обследования от 30 августа 2017 года, был осмотрен участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 200 метрах в юго – восточном направлении от дома 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра было обнаружено и изъято вещество, упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты. /т.1 л.д.47-50/ 

Согласно акта обследования от 30 августа 2017 года, был осмотрен участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, у стены строения, расположенного в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра было обнаружено и изъято вещество, упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты. /т.1 л.д.53-56/ 

В ходе осмотра места происшествия от 30 августа 2017 года, было осмотрено жилище ФИО5 

<

данные изъяты>., расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: системный блок Асер, электронные весы и большое количество полимерных пакетов с контактной застежкой, сотовый телефон iPhone A1428, три держателя для сим – карт с сим – картами МТС№

<

данные изъяты>, ТЕЛЕ2 №

<

данные изъяты> и ТЕЛЕ2 №

<

данные изъяты>. /т.1 л.д.60-61/ 

Актом получения образцов для сравнительного исследования от 30 августа 2017 года, согласно которого у ФИО5 

<

данные изъяты>. были изъяты образцы буккальных эпителий. /т.1 л.д.63/

Актом получения образцов для сравнительного исследования от 30 августа 2017 года, согласно которого у ФИО4 

<

данные изъяты>. были изъяты образцы буккальных эпителий. /т.1 л.д.66-67/

В ходе осмотра места происшествия от 13 сентября 2017 года, был уточнен адрес объекта относительно которого проводилось следственное действие проверка показаний на месте с участием ФИО4 

<

данные изъяты>. 30 августа 2017 года (

<

данные изъяты>), сторон света и расстояния относительно указанного объекта. /т.1 л.д.93-96/ 

Протоколом осмотра предметов от 30 августа 2017 года, был осмотрен сотовый телефон модель Самсунг SM - G570F, принадлежащий ФИО4 

<

данные изъяты> в котором зафиксировано наличие установленного приложения 

<

данные изъяты> с учетной записи 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> и обнаружено переписка указанной учетной записи с учетной записью 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>. В переписке обнаружены сообщения, содержащие текстовые описания и изображения обозначающие места оборудования тайниковых закладок с наркотиком на территории г.Сарапула. /т.1, л.д.119-124/

В ходе осмотра места происшествия от 19 сентября 2017 года, был осмотрен участок местности расположенный у д.

<

данные изъяты>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято вещество, упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты. /т.1 л.д.153-156/ 

В ходе осмотра места происшествия от 19 сентября 2017 года, был осмотрен участок местности расположенный у д.

<

данные изъяты>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято вещество, упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты. /т.1 л.д.160-163/ 

В ходе осмотра места происшествия от 19 сентября 2017 года, был осмотрен участок местности расположенный у д.

<

данные изъяты>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято вещество, упакованное в упаковку из полимерного пакета и полимерной липкой ленты. /т.1 л.д.167-171/ 

В ходе осмотра места происшествия от 19 сентября 2017 года, был осмотрен участок местности расположенный по координатам 

<

данные изъяты> на территории г.Сарапула, УР. В ходе осмотра было обнаружено и изъято вещество, упакованное в упаковку из полимерного пакета и двух полимерных пакетов. /т.1 л.д.175-177/ 

В ходе осмотра места происшествия от 25 сентября 2017 года, был осмотрен участок местности расположенный по координатам 

<

данные изъяты> на территории г.Сарапула, УР. В ходе осмотра было установлено, что данный участок расположен в 140 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>. /т.1 л.д.180-181/ 

Протоколом осмотра предметов от 21 сентября 2017 года, были осмотрены упаковки содержащие наркотические средства, изъятые 19 сентября 2017 года на участках местности, расположенных у домов 

<

данные изъяты> по ул.

<

данные изъяты> и на участке местности, расположенном в 140 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, а также бумажные упаковки содержащие упаковки из - под наркотического средства и фрагменты липкой ленты. /т.2, л.д.1-4/

По заключению эксперта №4940 от 01 октября 2017 г., представленные на исследование вещества, изъятые 19 сентября 2017 года на участках местности, расположенных у домов 

<

данные изъяты> по ул.

<

данные изъяты> и на участке местности, расположенном в 140 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,26 гр., 0,28 гр., и 0,27 гр., а также веществом, содержащим в своем составе [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,75 гр. и 1,05 гр. На исследование было израсходовано по 0,02 гр. представленного вещества. /т.2, л.д.9-11/

Согласно заключению эксперта №4654, 4655 от 12 сентября 2017 г., на трех фрагментах полимерной липкой ленты синего цвета и трех полимерных пакетах с застежкой, изъятых в строении, расположенном в 40 метрах в северо – западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, с координатами 

<

данные изъяты> и одном фрагменте полимерной липкой ленты синего цвета и одном полимерном пакете с застежкой, изъятых в строении расположенном в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, с координатами 

<

данные изъяты>, обнаружен пот. ДНК ФИО4 

<

данные изъяты>. и ФИО5 

<

данные изъяты>. является компонентом смеси. Кроме того, одном фрагменте полимерной липкой ленты синего цвета и одном полимерном пакете с застежкой, изъятых в строении, расположенном в 40 метрах в северо – западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, с координатами 

<

данные изъяты>, обнаружен пот, ДНК ФИО5 

<

данные изъяты>. является компонентом смеси. /т.1, л.д.187-204/

Согласно заключениям эксперта №4552, 4553 и 4554 от 12 сентября 2017 г., представленное на исследование вещество, изъятое 30 августа 2017 года на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 200 метрах в юго – восточном направлении от дома 

<

данные изъяты>, и на участке местности с координатами 56

<

данные изъяты>, у стены строения, расположенного в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,22 гр. и 0,26 гр. На исследование было израсходовано по 0,03 гр. представленного вещества. На весовой поверхности весов обнаружены следовые остатки a-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрон. Кроме того, на фрагментах полимерной липкой ленты синего цвета и полимерном пакете с застежкой, изъятых на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 200 метрах в юго – восточном направлении от дома 

<

данные изъяты>, обнаружен пот ( ДНК ФИО5 

<

данные изъяты>.). Кроме того, одном фрагменте полимерной липкой ленты синего цвета, одном полимерном пакете с застежкой, изъятых на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, у стены строения, расположенного в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты> обнаружен пот (ДНК ФИО5), на электронных весах, полимерных пакетиках обнаружен пот (ДНК ФИО4, ФИО5 является компонентом смеси) /т.1, л.д.211-230/ 

В ходе осмотра предметов от 17 сентября 2017 года, были осмотрены упаковки содержащие наркотические средства, изъятые 30 августа 2017 года на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 200 метрах в юго – восточном направлении от дома 

<

данные изъяты> и на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, у стены строения, расположенного в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты> а также упаковки содержащие упаковки из - под наркотического средства и фрагменты липкой ленты, а также упаковку с коробкой, содержащей множество полимерных пакетов с контактной застежкой. /т.1, л.д.233-236/

По заключению эксперта №4555 от 13 сентября 2017 г., представленные на исследование вещества, в четырех полимерных пакетах, изъятые 30 августа 2017 года в строении, расположенном в 40 метрах в северо – западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, с координатами 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,26 гр., 0,25 гр., 0,29 гр., 0,28 гр. Вещество в полимерном пакете изъятом 30 августа 2017 года у стены строения, расположенного в 400 метрах в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,27 гр. На исследование было израсходовано по 0,01 гр. представленного вещества. /т.1, л.д.246-248/

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы №4631 от 07 сентября 2017 года, на накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-G570F» имеется история сообщений программ обмена сообщениями через сеть Интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»,. приведенная в файлах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», скопированных в каталог «Файлы\01.Переписка\01.Samsung SM-G570F\». На накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung J100FN» имеется история сообщений программ обмена сообщениями через сеть Интернет «Telegram», приведенная в файле «Telegram.xlsx», скопированном в каталог «Файлы\01.Переписка\02.Samsung J100FN\». На накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-A510F» имеется история сообщений программ обмена сообщениями через сеть Интернет «Telegram», «VIPole Secure Messenger», «WhatsApp Messenger» и «ВКонтакте», приведенная в файлах «Telegram.xlsx» и «VIPole Secure Messenger.xlsx», «WhatsApp Messenger.xlsx», «WhatsApp Messenger backup.xlsx» и «ВКонтакте.хlsх», скопированных в каталог «Файлы\01.Переписка\03.Samsung SM-A510F\». На накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-G570F» имеется история посещения Интернет-ресурсов, приведенная в файлах «Google Chrome.xlsx», «Samsung Internet Browser.xlsx», скопированных в каталог «Файлы\02.Интернет\01.Samsung SM-G570F\». На накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung J100FN» имеется история посещений Интернет – ресурсов, приведенная в файлах «Google Chrome.xlsx» и «Samsung Internet Browser.xlsx», скопированных в каталог «Файлы\02.Интернет\02. Samsung J100FN\». На накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-A51 OF» имеется история посещения Интернет-ресурсов, приведенная в файлах «Google Chrome.xlsx», «Opera Mini Browser.xlsx» и «Samsung Internet Browser.xlsx», скопированных в каталог «Файлы\02.Интернет\03.Samsung SM-A510F\». На накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-G570F» имеется информация о СМС-сообщениях, контактах и журнале звонков, приведенная в файлах «SMS-Сообщения.хlsх», «Журнал событий.хlsх» и «Телефонная книга.хlsх», скопированном в каталог «Файлы\03. Журнал звонков, контакты, SMS-сообщения\01.Samsung SM-G570F\». В сим-карте «МТС», извлеченной из представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-G570F» имеется информация о контактах, приведенная в файле «Контакты Сим-карта MTC.xlsx», скопированном в каталог «Файлы\03.Журнал звонков, контакты, SMS-сообщения\01.Samsung SM-G570F\». В сим-карте «Теле2», извлеченной из представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-G570F» имеется информация о контактах, приведенная в файле «Контакты Сим-карта Теле2.х1sх», скопированном в каталог «Файлы\03 Журнал звонков, контакты, SМS-сообщения\01.Samsung SM-G570F\». На накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung J100FN» имеется информация о СМС-сообщениях, контактах и журнале звонков, приведенная в файлах «SMS-Cooбщения.xlsx», «Журнал событий.хlsх» и «Телефонная книга.xlsx», скопированном в каталог «Файлы\03.Журнал звонков, контакты, SMS- cooбщeния\02.Samsung J100FN\». На накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-A510F» имеется информация о СМС-сообщениях, контактах и журнале звонков, приведенная в файлах «SMS-Cooбщения.xlsx», «Журнал событий.хlsх» и «Телефонная книга.xlsx», скопированном в каталог «Файлы\03 Журнал звонков, контакты, 8М8-сообщения\03.Samsung SM-A510F\». В сим – карте «МТС», извлеченной из представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-A510F» имеется информация о контактах, приведенная в файле «Контакты Сим–карта МТС.xlsx», скопированном в каталог «Файлы\03.Журнал звонков, контакты, SMS – сообщения\03. Samsung SM-A510F\». /т.2 л.д.43-47/. 

Протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2017 года, был осмотрен оптический диск, содержащий сведения, извлеченные из мобильного телефона «Samsung SM-G570F», принадлежащего ФИО4 

<

данные изъяты>., мобильного телефона «Samsung J100FN» и мобильного телефона «Samsung SM-A510F», принадлежащих ФИО5 

<

данные изъяты>. изъятых в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что в файле 

<

данные изъяты>, расположенном в директории: Файлы\01.Переписка\01.Samsung SM-G570F, имеется вкладка Chats – Private, в которой имеются сведения представляющие интерес, в частности переписка между пользователем телефона с именем пользователя «

<

данные изъяты>», телефонный номер 

<

данные изъяты>, UID 

<

данные изъяты> (ФИО4 

<

данные изъяты>.), с абонентом «

<

данные изъяты>» (ФИО5 

<

данные изъяты>.), переписка касается организации совместного сбыта наркотических средств и систематического совместного употребления наркотических средств. В этом же файле присутствует переписка за период с июля 2017 года по 29 августа 2017 года пользователя телефона (ФИО5 

<

данные изъяты>.) с потребителями наркотических средств имеющих следующие аккаунты в приложении 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>. Некоторые потребители наркотических средств обращаются к пользователю телефона (ФИО5 

<

данные изъяты>.) с просьбой продать наркотическое средство по несколько раз в день. В ходе переписки пользователь телефона (ФИО5 

<

данные изъяты>.) предоставляет приобретателям наркотических средств номер счета Киви Банка (киви – кошелек) (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), на который необходимо перевести деньги. После подтверждения перевода денежных средств, предоставляет покупателям фотографию с указанием координат тайника с наркотическим средством, как правило, согласно переписки это наркотик 

<

данные изъяты> – массой 0,3 грамма по цене 1000 рублей или наркотик 

<

данные изъяты> (микс) по цене 1000 рублей за 1 гр. Тайники с наркотическим средством расположены исключительно на территории г.Сарапула, как правило в лесопарковой зоне, у гаражей и заброшенных зданий. В файле 

<

данные изъяты>, расположенном в директории: Файлы\01.Переписка\03.Samsung SM-A510F\, имеется вкладка Chats – Private, в которой имеются сведения представляющие интерес, в частности переписка пользователя телефона (ФИО5 

<

данные изъяты>.), имеющего имя 

<

данные изъяты>, номер телефона 

<

данные изъяты>, с оптовыми сбытчиками наркотических средств, а именно Интернет – магазинами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Оператор 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в том числе ФИО5 

<

данные изъяты>. договаривается о приобретении оптового количество наркотического средства. Интерес представляет переписка с абонентом (аккаунт) 

<

данные изъяты> Оператор 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д.50-61/

Протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2017 года, были осмотрены упаковки, содержащие наркотическое средство, изъятое в ходе проведения проверки показаний на месте с ФИО4 

<

данные изъяты>. 30 августа 2017 года; упаковка с держателями для сим – карт и сим - картами ТЕЛЕ2 №

<

данные изъяты>, ТЕЛЕ2 №

<

данные изъяты>, МТС №

<

данные изъяты>, сотовый телефон iPhone модель 1428, с перепиской пользователя телефона в приложении 

<

данные изъяты> имеющего аккаунт 

<

данные изъяты> номер телефона 7 

<

данные изъяты> с аккаунтом ФИО4 номер телефона 

<

данные изъяты>, в переписке содержатся сведения о том, что указанные аккаунты опасаются проверки сотрудниками полиции и сведения о том, что аккаунт 

<

данные изъяты> дает указание аккаунту ФИО4 «закинуть 03»; упаковка, содержащая мобильный телефон Samsung SM-G570F, в ходе частичного осмотра мобильного телефон Samsung SM – G570F/DS в приложении «Samsung notes», установлено наличие информации (сообщений) об адресах, где возможно оборудованы тайниковые закладки с наркотическим средством, также в папках Галерея и Pictures установлено наличие фотоизображений, в том числе произведенных 29 августа 2017 года, где возможно оборудованы тайниковые закладки; упаковка содержащая мобильный телефон «Samsung SM-A510F» и мобильный телефон «Samsung J100FN»; упаковка содержащая пластиковую карту VISA QIWI WALLET №

<

данные изъяты>; упаковка содержащая, системный блок Acer. /т.2 л.д.62-67/

Справкой QIWI -Банка о владельце карты QIWI VISA пластик /т.2 л.д.69/

Протоколом осмотра оптического диска со сведениями о движении денежных средств по счетам QIWI -Банка /т.2 л.д.70-151/

Суд считает вину подсудимых ФИО5 и ФИО4 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при обстоятельствах, указанных выше, доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Преступление подсудимыми совершено с прямым умыслом. Подсудимые осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий в виде поступления наркотических средств в незаконный оборот, желали их наступления, получая в результате совершения преступления денежные средства. Сбыт наркотических средств совершался подсудимыми из корыстных побуждений в целях удовлетворение своих материальных потребностей. 

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации, например путем введения инъекций.

Подсудимые заранее договорились о совершении преступления, распределили роли, что подтверждается показаниями ФИО5 

<

данные изъяты>., ФИО4 

<

данные изъяты>., свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, протоколами осмотров предметов от 16.09.2017г. (т.2 л.д.50-61), от 17.09.2017г. (т.2 л.д.62-67), заключением компьютерной судебной экспертизы №4631 от 07 сентября 2017 года, в соответствии с которыми в сотовых телефонах подсудимых обнаружена переписка, свидетельствующая о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, а так же следует из характера их действий подсудимых. Подсудимые ФИО5 

<

данные изъяты>. и ФИО4 

<

данные изъяты>. не являлись конечными приобретателями вышеуказанных наркотических средств. Об этом свидетельствуют показания самих ФИО5 

<

данные изъяты>., ФИО4 

<

данные изъяты>, показания свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

ФИО5 

<

данные изъяты>., согласно распределённых с ФИО4 

<

данные изъяты>. ролей, незаконно приобрел наркотическое средство для сбыта, расфасовал в удобную для сбыта упаковку, передал их ФИО4 для размещения в закладках, предоставить покупателям информацию о наличии, стоимости, порядку оплаты наркотического средства, ФИО4 размещает в целях сбыта наркотическое средство по местам закладок, далее ФИО5 должен был получить от ФИО4 информацию о местонахождении оборудованных закладок, передать информацию о местах закладок покупателям, получить денежные средства от сбыта, далее выплатить ФИО4 денежные средства согласно достигнутой договоренности. 

То есть подсудимые являлись соисполнителями преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, действовали согласованно, согласно заранее распределённым ролям. Таким образом, между подсудимыми были чётко распределены роли. В связи с чем, квалифицирующий признак совершение преступления группой лиц по предварительному сговору полностью нашёл своё подтверждение в судебном заседании. 

Кроме того, материалами дела установлено, что сговор ФИО5 и ФИО4 был направлен на сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Согласно Федеральному закону от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" и Постановлению Правительства РФ от 10 сентября 2007 г. N 575 "Об утверждении правил оказания телематических услуг связи" информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. В названном Постановлении Правительства под телематическим электронным сообщением понимается одно или несколько сообщений электросвязи, содержащих информацию, структурированную в соответствии с протоколом обмена, поддерживаемым взаимодействующими информационной системой и абонентским терминалом. Соответственно, информационно-телекоммуникационной является сеть, предназначенная для передачи и получения информации посредством проводных и сотовых телефонов, радиостанций, компьютеров и электронных терминалов перевода денежных средств.

При дистанционном сбыте наркотических средств информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) были использованы подсудимыми для получения заявки от покупателей, передаче покупателю информации о порядке оплаты за наркотическое средство, получения информации об оплате за их приобретение, получение денежных средств посредством электронных терминалов перевода денежных средств, передачи информации о месте (тайника), где находится наркотическое средство, с которого приобретатель может забрать наркотическое средство, что подтверждается показаниями ФИО4, ФИО5, свидетеля 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также наличием и характером переписки в телефонах подсудимых (заключение компьютерной судебной экспертизы №4631 от 07 сентября 2017 года). 

При указанных обстоятельствах, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так же нашёл своё полное подтверждение в судебном заседании. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные, а также наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные, массой 2,79 грамма, является крупным размером, наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, массой 1,84 грамма, является крупным размером.

Обстоятельства, свидетельствующие о добровольной выдаче подсудимыми наркотических средств, отсутствуют. У сотрудников правоохранительных органов до задержания ФИО5 и ФИО4 уже имелась информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Преступные действия подсудимых, связанные с покушением на сбыт наркотических средств в крупном размере, были пресечены в ходе деятельности сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам. 

Суд, исследовав представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что оперативно-розыскное мероприятие по данному уголовному делу было проведено с соблюдением требований Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, признает полученные в ходе его проведения доказательства допустимыми. Добытые в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательства могут быть положены в основу обвинительного приговора и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а так же о проведении подсудимыми всех подготовительных действий, необходимых для его совершения. 

Суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов обстоятельств, свидетельствующих о провокации на совершение преступления. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимых ФИО5 

<

данные изъяты>. и ФИО4 

<

данные изъяты>. квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 

<

данные изъяты>., предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, поскольку ФИО5 рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, дал признательные, последовательные показания, также сообщил сотрудникам правоохранительных органов иные сведения, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, чем активно способствовал более быстрому раскрытию, расследованию преступления, а так же, наличие на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> г.рождения (т.3 л.д.1), состояние здоровья (наркотическая зависимость). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 

<

данные изъяты> предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не усматривается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 

<

данные изъяты>., предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, поскольку ФИО4 рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе в ходе проверки показаний на месте, указав место нахождения закладок, в том числе неизвестных сотрудникам, дал признательные, последовательные показания, чем активно способствовал более быстрому раскрытию, расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> г.рождения (т.3 л.д.88), состояние его здоровья (пагубное употребление каннабиоидов), родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 

<

данные изъяты>., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не усматривается. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимых.

В отношении ФИО5 

<

данные изъяты>.:

- копия паспорта серия 9411 №267231 выдан МО УФМС России по Удмуртской Республике в гор. Сарапуле 26.06.2012 года /т.3, л.д.1/

- требование о судимости, согласно которого обвиняемый ФИО5 

<

данные изъяты>. ранее не судим /т.3, л.д.60/

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР «Диспансерное отделение г.Сарапула», согласно которой обвиняемый ФИО5 

<

данные изъяты>. на учете у психиатра не состоит /т.3, л.д.74/

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР», согласно которой обвиняемый ФИО5 

<

данные изъяты>. на учете у нарколога не состоит /т.3, л.д.73/

- согласно заключения эксперта №1066 от 22 сентября 2017 года, ФИО5 

<

данные изъяты>. наркотической зависимостью страдает, нуждается в лечении, реабилитации /т.2, л.д.181-182/ 

- согласно справки – характеристики участкового, ФИО5 

<

данные изъяты>. характеризуется удовлетворительно /т.3, л.д.68/

В отношении ФИО4 

<

данные изъяты>.:

- копия паспорта 

<

...> выдан МО УФМС России по УР в г.Сарапуле от 26.09.2012 года /т.3, л.д.32/

- требование о судимости, согласно которого обвиняемый ФИО4 

<

данные изъяты>. ранее не судим /т.3, л.д.75/

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР «Диспансерное отделение г.Сарапула», согласно которой обвиняемый ФИО4 

<

данные изъяты>. на учете у психиатра не состоит /т.3, л.д.90/

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР», согласно которой обвиняемый ФИО4 

<

данные изъяты>. на учете у нарколога не состоит /т.3, л.д.89/

- согласно заключения эксперта №1065 от 22 сентября 2017 года ФИО4 

<

данные изъяты>. наркотической и алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается, вместе с тем установлен диагноз «пагубное употребление каннабиоидов» /т.2, л.д.188-189/

- справка ИБД - регион, согласно которой ФИО4 

<

данные изъяты>. к административной ответственности не привлекался /т.3, л.д.80/

- согласно справки – характеристики участкового, ФИО4 

<

данные изъяты>. характеризуется удовлетворительно /т.3, л.д.79/

По ходатайству стороны защиты по характеристике личности подсудимого ФИО4 были допрошены свидетели 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>.

Так, свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснила, что ФИО4 приходится ей сыном. Сына характеризует положительно. Из переписки с сыном она поняла, что он раскаивается в содеянном. Сын занимается воспитанием своего малолетнего ребёнка 

<

данные изъяты> года рождения вместе с гражданской женой 

<

данные изъяты>.. Сын работал, обеспечивал себя и свою семью. Сын поддерживает отношения с отцом, здоровье его отца также плохое. Сын всегда интересовался ее здоровьем и здоровьем своего отца. Сын с семьей проживал отдельно, на его иждивении она не находилась. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснила, что с ФИО4 

<

данные изъяты>. проживают около 5 лет, у них есть совместный ребенок. 

<

данные изъяты> занимается воспитанием ребенка, так же он содержит ее с сыном. ФИО4 характеризовала с положительной стороны. Он работал. По характеру он спокойный, трудолюбивый. О том, что он привлекается к уголовной ответственности, ей стало известно после его задержания. Подсудимого ФИО5 знает, отношения с ним поддерживали.

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимых, которые на учете у психиатра и нарколога не состоят, оценивая поведение подсудимых, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимые являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности за содеянное. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по делу отсутствуют. 

Подсудимые совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения. 

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает так же степень общественной опасности, характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимых, роль и степень участия каждого в совершении преступления. 

Таким образом, исходя из целей наказания, его влияния на исправление осужденных, условия жизни их семей, а также для установления социальной справедливости, суд назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого наказания, суд считает невозможным. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Назначение дополнительных видов наказания суд считает нецелесообразным. 

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Применение положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ при наличии предусмотренных оснований в силу положений уголовного закона является обязательным. Вместе с тем, в результате их применения максимальный срок наказания, который может быть назначен по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, составляет 10 лет. Следовательно, верхний предел возможного наказания совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. У подсудимых наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, дающими основание для применения ч.1 ст.62 УК РФ, установлены иные смягчающие наказание обстоятельства. При указанных обстоятельствах, наказание должно быть назначено с учетом вышеуказанных требований уголовного закона и разъяснений, данных в п.34 постановления Пленума ВС РФ №58 от 22 декабря 2015г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», т.е. ниже нижнего предела санкции статьи без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд назначает по правилам п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Электронные весы, три держателя для сим – карт с сим картами МТС и Теле2, сотовый телефон iPhone A1428, сотовый телефон Samsung SM – J100FN с картой – памяти на 8 Гб, сотовый телефон Samsung SM – G570F/DS с сим – картами Теле2 и МТС и картой – памяти на 8 Гб, принадлежащие ФИО5 

<

данные изъяты>., сотовый телефон Samsung SM – G510F/DS с сим – картой МТС и картой – памяти на 8 Гб, принадлежащие ФИО4 

<

данные изъяты>., которые использовались ими для совершения преступлений, подлежат конфискации в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Использование данных предметов при совершении преступления подтверждается показаниями самих подсудимых, письменными доказательствами, в частности, протоколами осмотров указанных предметов, заключением компьютерной экспертизы в отношении сотовых телефонов. 

В отношении системного блока Асер в материалах уголовного дела отсутствуют достаточные доказательства, подтверждающие его использование при совершении преступления. Из показаний ФИО4 и ФИО7 следует, что они пользовались только сотовыми телефонами, иной техникой не пользовались, найденная на жёстком диске информация однозначно не свидетельствует о том, что данный системный блок использовался при совершении преступления. Таким образом, системный блок подлежит возврату.

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: один сейф – пакет и пять бумажных пакетов, в которых находятся: вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,75 гр., наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,76 гр., первоначальная упаковка из – под наркотика и фрагменты липкой полимерной ленты, два сейф – пакета, полимерный пакет, пять бумажных пакетов, в которых находятся: вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,19 гр. и 0,23 гр., первоначальная упаковка из – под наркотика и фрагменты липкой полимерной ленты, сейф – пакет, два бумажных конверта, в которых находятся: наркотическое средство N - метилэфедрон, общей массой 1,3 грамма и наркотическое средство гашиш, массой 0,82 грамма, пластиковая карта VISA QIWI, хранящиеся в камере хранения ССО по НОН СУ МВД по УР, сим-карты МТС и ТЕЛЕ-2 – подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО5 

<

данные изъяты>. исчислять с 27 декабря 2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО5 

<

данные изъяты>. под стражей с 01 сентября 2017 года по 26 декабря 2017 года.

ФИО4 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 

<

данные изъяты>. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО4 

<

данные изъяты>. исчислять с 27 декабря 2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО4 

<

данные изъяты>. под стражей с 30 августа 2017 года по 26 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства: 

- один сейф – пакет и пять бумажных пакетов, в которых находятся: вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,75 гр., наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,76 гр., первоначальная упаковка из – под наркотика и фрагменты липкой полимерной ленты, два сейф – пакета, полимерный пакет, пять бумажных пакетов, в которых находятся: вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,19 гр. и 0,23 гр., первоначальная упаковка из – под наркотика и фрагменты липкой полимерной ленты, сейф – пакет, два бумажных конверта, в которых находятся: наркотическое средство N - метилэфедрон, общей массой 1,3 грамма и наркотическое средство гашиш, массой 0,82 грамма, пластиковая карта VISA QIWI, хранящиеся в камере хранения ССО по НОН СУ МВД по УР – уничтожить; сим-карты МТС, ТЕЛЕ-2 из телефонов- уничтожить;

- системный блок Асер - считать возвращенным.

На основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ электронные весы, три держателя для сим – карт, сотовый телефон iPhone A1428, сотовый телефон Samsung SM – J100FN с картой – памяти на 8 Гб, сотовый телефон Samsung SM – G570F/DS картой – памяти на 8 Гб, принадлежащие ФИО5 

<

данные изъяты>., переданные на ответственное хранение 

<

данные изъяты>, сотовый телефон Samsung SM – G510F/DS с картой – памяти на 8 Гб, принадлежащие ФИО4 

<

данные изъяты>., переданные на ответственное хранение 

<

данные изъяты> – конфисковать в пользу государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Сарапульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья: В.Г.Чуприкова